
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000829 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de julho de 2021 Ano 5

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 4.886/2021 - Regulamenta REFIS.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO - DL 017/2021.

• EXTRATO DE CONTRATO N°: 040/2021.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 20094796CBAB56940AC6D8BEDC702EC3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000829 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de julho de 2021 Ano 5

Decreto

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 
DECRETO Nº 4.886, DE 12 DE JULHO DE 2021. 
 

Regulamenta o PROGRAMA DE 
RECUPERAÇÃO FISCAL – 
REFIS/EXERCÍCIO – 2021 do 
Município de Ibirataia. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o quanto estabelecido no artigo 13 da 
Lei nº 1.180 de 30 de junho de 2021, 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Este Decreto adequa o calendário para aplicação dos descontos 
previstos no artigo 4º da Lei 1180/2021. Dessa forma, os créditos tributários de 
que trata o artigo 1º da citada Lei, incluídos no REFIS, devidamente confessados 
pelo sujeito passivo, poderão ser pagos da seguinte forma e condições:  

 

I- O valor principal, sem juros, multas e correções, com pagamento em 

tantas parcelas quanto possível, observada a data máxima de 

formalização até 31 de agosto de 2021 e da data máxima de conclusão 

de pagamento final de 28 de dezembro de 2021, sempre em parcelas 

iguais e sucessivas, sendo que a primeira parcela será paga no ato da 

formalização do Termo de Opções do REFIS; 

II- O valor principal, com desconto de 80% (oitenta por cento) dos juros, 

multas e correções, com pagamento em tantas parcelas quanto possível, 

observada a data máxima de formalização até 30 de setembro de 2021 e 

a data máxima de conclusão de pagamento final de 28 de dezembro de 

2021, sempre em parcelas iguais e sucessivas, sendo que a primeira 

parcela será paga no ato da formalização do Termo de Opções do REFIS; 

III- O valor principal, com desconto de 60% (sessenta por cento) dos juros, 

multas e correções, com pagamento em tantas parcelas quanto possível, 

observada a data máxima de formalização até 29 de outubro de 2021 e a 

data máxima de conclusão de pagamento final de 28 de dezembro de 

2021, sempre em parcelas iguais e sucessivas, sendo que a primeira 

parcela será paga no ato da formalização do Termo de Opções do REFIS; 

IV- O valor principal, com desconto de 40% (quarenta por cento) dos juros, 

multas e correções, com pagamento em tantas parcelas quanto possível, 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 49400E070C47364AEABF9EC3C346D139

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000829 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de julho de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000829 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de julho de 2021 Ano 5

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

observada a data máxima de formalização até 30 de novembro de 2021 

e a data máxima de conclusão de pagamento final de 28 de dezembro de 

2021, sempre em parcelas iguais e sucessivas, sendo que a primeira 

parcela será paga no ato da formalização do Termo de Opções do REFIS; 

V- O valor principal, com desconto de 20% (vinte por cento) dos juros, multas 

e correções, formalizado após 28 de dezembro de 2021, observada a data 

máxima de pagamento integral de 28 de dezembro de 2021; 

VI- O valor principal, com juros, multas e correções, com pagamento em até 

24 vezes, em parcelas iguais e sucessivas, sendo que a primeira parcela 

será paga no ato de formalização do Termo de Opções do REFIS, 

observada a data máxima de formalização de 28 de dezembro de 2021. 

 

Art. 2º. Os efeitos deste Decreto entram em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 12 de julho 

de 2021. 

  
 
 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 49400E070C47364AEABF9EC3C346D139

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000829 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de julho de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000829 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de julho de 2021 Ano 5

Dispensa

 
	

	
										Setor	de	Licitações	e	Contratos	

	

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
A Prefeita Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, considerando a 
legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa de Licitação nº 
017/2021, que tem como OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA 
PLANEJAMETNO, ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA PROVIMENTO 
TEMPORÁRIO DE CARGOS E CADASTRO RESERVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA SOB 
REGIME ESPECIAL DE DIREITO ADMINISTRATIVO. 
 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 24, inciso XIII, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e alterações 
posteriores. 
 
Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor da IDCAP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E 
CAPACITAÇÃO, estabelecido na Rua Florentino Avidos, 253, Andar 02, Sala 01, Vila Rica, Aracruz – ES, CEP 
29.194-156, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 28.534.872/0001-
59. 
 
Ibirataia – BA, 09 de julho de 2021. 
___________________________ 

Ana Cléia dos Santos Leal 
     Prefeita Municipal 

 
 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 641707870C6D435445A9DAAB72AA254C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000829 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de julho de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000829 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de julho de 2021 Ano 5

Contrato

 
	

	
										Setor	de	Licitações	e	Contratos	

	

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N°: 040/2021.                  PROCESSO N°: Dispensa de Licitação n° 017/2021. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADO: IDCAP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO, CNPJ: 28.534.872/0001-59. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA PLANEJAMETNO, ORGANIZAÇÃO E 
EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA PROVIMENTO TEMPORÁRIO DE CARGOS E CADASTRO 
RESERVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA SOB REGIME ESPECIAL DE DIREITO ADMINISTRATIVO. 
 
ASSINATURA: 09/07/2021.   
 
VIGÊNCIA: 31/12/2021.    
 
VALOR GLOBAL: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 
 
As despesas em decorrência do objeto deste Contrato correrão através da seguinte dotação orçamentária: 
 

Unidade 
Gestora 

Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

04.01.000 0.2.42 / 0.1.00 
2.047 – Manut. das Ações 

Administrativas da Sec. Mun. De 
Gestão 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços 
Terceiros – Pessoa Jurídica 

 
 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 20094796CBAB56940AC6D8BEDC702EC3


		2021-07-13T16:02:47-0300




